SVMARIVM.

1 Annata solutio pro beneficio ad resignatarii, at pro reseruata pensione ad reseruatarium spectat. unde si & hanc resignatarius soluere promittit, committitur simonia, etiam quod dicat se illam soluere velle solo intuitu subleuanda paupertatis resignantis; quia decipit se ipsum, cum eam soluat etiam vt resignet.

1 Gratuita solutio oneris ad resignantem spectantis potest quidem a resignatario fieri, sed reuera vix sine simonia esse potest.

CONSILIVM XXV.

SUNT duo sacerdotes, quorum alter vult renunciare beneficium suum in manibus Papae, reseruata sibi pensione, quae illi placuerit; sed non habet unde soluat annatam. Alter vult donare pure & gratuite id quod est necessarium ad soluendam illam, si absque peccato fieri potest. Responder quidam eruditus, quod sic, si nulla alia de causa, quam subuentionis leuanda paupertatis id faceret. Quae sit iusta responsio.

a Cap. quam pio. l. qu. 2.

b De simon.

c Cap. 23. nu. 102.

d Leg. in ven denis. C. de contrahend. emp. cap. ex parte. de spon sal. e Dist. ca. fin. de simon. f In d. cap. 23. num. 109. g Leg. si non forte. §. libertus. ff. de cond. dictio. indebit. h 2. par. tit. 1. cap. 3. §. 11. i Cap. 23. nu. 107.

a Arg. e. quae pio. l. qu. 1. & cap. 3. de pac.

1 Respondeo primo, quod in argumento, siue facto, praesupponitur vnum falsum, scilicet annatam esse soluendam a renunciante beneficium: quod tamen non est verum; quia immo est soluenda a renunciatario, licet compositio, quae soluitur pro pensionis impositione, debeat solui ab eo, cui reseruatur, saltem si voluerit expedire literas.

Secundo, quod in foro exteriori iudicabuntur ambo simoniaci. a

Tertio, quod etiam videtur aliud falsum in facto praesupponi, scilicet, quod resignatarius vult gratuito dono donare resignanti, vel soluere pro eo annatam, siue compositionem; cum tamen etiam praesupponat, quod non soluere eam, si renunciet in fauorem alterius; & ita non solum vult soluere illam, quia Titius est pauper, sed etiam eo quod vult resignare beneficium in fauorem suum.

Quarto, quod praefatus D. consultor recte responderit quod ad forum conscientiae sub conditione, si renunciatarius soluit dictam pecuniam non alia de causa, nisi &c. Attamen conditio non purificatur, cum renunciatarius velit soluere illam pecuniam, non solum vt pauperatem Titij subleuet, sed etiam vt renunciet in fauorem eius vt palam est, &c.

SVMARIVM.

1 Mediator rogatus vt oblata restitutione expensarum bullarum suadeat resignationem, si illam simpliciter fieri procuret, & postea pecuniam gratuito a resignatario absolute datam recipiat, non dicitur causata simonia realis, sed solum mentalis ex parte resignatarii; ex parte autem mediatoris, si proposuit resignantem simoniace interpellare.

CONSILIVM XXVI.

IOANNES beneficiarius in Ecclesia N. erat valde amicus cuiusdam Ludouici. Petrus videns quod dictus Ioannes ex dicto beneficio nullos percipiebat fructus, adiuit Ludouicum amicum Ioannis, & dixit illi; Domine Ludouice, quandoquidem Ioannes nullos fructus percipit ex suo beneficio, fac mihi gratiam, vt intercedas cum illo, vt dictum beneficium in mecum fauorem resignet, & ego soluam illi expensas, quas fecit in expeditione bullarum. Ludouicus rogauit Ioannem, vt dictum beneficium resignaret in fauorem Petri; & non dixit illi, quod Petrus soluere illi expensas, quas fecit in expeditione bullarum, sed simpliciter abique aliquo pacto & conditione resignauit illud in fauorem Petri. Petrus autem postquam assequutus fuit beneficium pacifice, quodam die dedit Ludouico gratuito 17. scuta, non dicendo illi, Ego do ista scuta, vt des Ioanni, neque minus do tibi illa, quia procurasti resignationem: sed simpliciter illa dedit. Ludouicus illa recepit, & Ioanni resignatori nihil dedit, neque minus aliquid super hoc dixit.

Dubitar, an iste Ludouicus incurrerit simoniam, aliquamve irregularitatem, quia tempore supra dicto erat presbyter, & obinebat beneficia, prout obtinet, & semper celebravit.

1 Respondeo primo, quod Petrus resignatarius peccauit peccatum simoniae saltem mentalis, quo ad forum saltem exterius, sed non talis simoniae realis, quae ipso iure inducit excommunicationem & nullitatem tituli, iuxta extrauag. 2. b Ioannes autem nihil peccauit: Ludouicus vero, si cum rogatus fuit, proposuit animo promittere praefato Ioanni impensas bullae nomine Petri, potest dici peccatum peccasse simoniae mentalis, sed non tale, quod ipso iure induceret vllam censuram.

Secundo, quod Ludouicus recipiendo praedicta scuta nullam simoniam commisit. Quare gratias agat Deo, qui eum liberauit ab ea, quasi a fauce draconis, quem vti nam semper omnes vincamus. Amen.

SVMARIVM.

1 Simoniam committere saltem in foro exteriori censetur, qui etiam post quaesitum ius in re aliquid dat ante adeptam possessionem.

2 Papa beneplaciti reseruatio non excusat exequentes conuentia, antequam illud impetretur.

CONSILIVM XXVII.

QVIDAM renunciauit beneficio in fauorem alterius in manibus Papae, reseruata pensione: & post signatam supplicationem & praestitum consensum, ante adeptam possessionem

tionem conuenit inter partes fieri aliquam reseruacionem sub beneplacito Papae, quae sine illo non licuisset: sed antequam beneplacitum Papae accederet, exequuta fuerunt, & adepta fuit possessio. Quaritur, an interuenierit simonia realis.

1 Respondeo, praefatas conuentiones iudicatum iri simoniacas, saltem in foro contentioso. Tu quia fuerunt factae ante adeptam possessionem: & non licet habenti etiam verum & bonum ius in beneficio, & carenti eius possessione, quarere illam per dationes & remissiones rerum temporalium, vt expresse adnotauit Panormitanus communiter receptus. a

2 Dixi, quo ad forum contentiosum, nam quo ad forum conscientiae saluari forte posset per ea quae nos adducimus in Manu. conf. l. b Tu quia non producit ei reseruatio beneplaciti Papae: quia antequam beneplacitum eius impetraretur, resignatarius accepit possessionem beneficii, & resignans retinuit ea, quae per conuentionem ei reseruabantur. & quod reseruatio huiusmodi beneplaciti nihil profit si antea fiat, quod conuenitum est, praesupponit pro certo Ludouicus Gomez, c & multis probari potest, & praetorium sacra Praetent. seruat, & nunc imprimitur in dicto Manu. conf. l. vbi supra. d Salua, &c.

SVMARIVM.

1 Conuentio omnis circa beneficia simoniaca est; sed hoc tunc demum, cum datio rei spiritualis principaliter respicit acceptionem pretij rei temporalis, vel ei aequivalentem, nu. 7. non tamen requiritur quod sit pecunia, sed sufficit promissio alicuius facti, quod sit causa principalis promissionis rei spiritualis nu. 2. seu quod sit tamquam illius pretium, nu. 8.

5 Maior expressio fructuum beneficii facta per resignatarium, & resignantem, ad effectum, vt admittatur resignatio cum reseruacione certa pensionis, et si videatur continere in se traditionem factam, quo loco pretij rei spiritualis obtinenda, tamen vere id non continet, num. 6. & 7. nec continet simoniam, num. 8. licet sit in ea, pr. f. vna, falsa, & peccatum, nu. 3. & o. causet que subreptionem, num. 6. & 7.

5 Tacurnitas veri, & expressio falsi, possunt quidem causare subreptionem, sed non simoniam & num. 6.

6 Simonia ad hoc vt committatur, requirit contractum, per quem pro spirituali principaliter detur pretium rei temporalis, vel ei aequiualeat.

CONSILIVM XXVIII.

AN EXPRESSIO valoris vero maioris facta a resignante, & resignatario pensioni consentiente, efficiat eos simoniacos.

1 Pro parte affirmatiua facit primo, quod conuentio circa beneficia ecclesiastica videtur simoniaca. At inter praedictos conuenit, vt mententur valorem beneficii Papae circa beneficia. ergo; &c

2 Secundo, quod ad hoc, vt aliqua conuentio sit simoniaca, non requiritur, quod alter det, vel promittat alteri aliquam pecuniam, vel rem ea aestimabilem; sed sufficit, quod faciat, vel promittat facere aliquid tamquam quoddam pretium, & causam principale promittendi rem spiritualem: vt cum quis pro spirituali renuntiat suo beneficio in fauorem vnus, vel alterius, vt praefatis declarauimus in Ma. f & in casu proposito videtur facta conuentio mentiendi, vt Papa admittet resignationem cum reseruacione pensionis: quod mendacium fuit causa principalis: cur Papa tantam pensionem admittit, & cur resignans resignauit, cum ipse non resignasset, nisi reseruata illa pensione, nec Papa eam reseruasset, nisi expresso valore vero maiori.